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Pamiętnik Ewy przełożony z oryginału

Sobota
Żyję już prawie jeden dzień. Zjawiłam się wczoraj. [...] Ponieważ czuję się jak eksperyment i mało 

prawdopodobne, aby jeszcze ktoś oprócz mnie tak to odczuwał, dochodzę do przekonania, że jestem tylko 
eksperymentem i niczym więcej. [...] 

Wczoraj po południu poszłam śladami drugiego Eksperymentu, aby przekonać się, jeśli zdołam, czego 
on szuka. Nie udało mi się jednak tego wyśledzić. Przypuszczam, że jest mężczyzną, lecz to stworzenie 
właśnie tak wygląda, i jestem pewna, że nim jest. Czuję, że budzi we mnie większe zaciekawienie niż inne 
gady. Chyba jest gadem, a sądzę, że nim jest, bo ma niechlujne włosy i błękitne oczy. [...]

Niedziela
To stworzenie ma pospolity gust i jest bez serca. [...]

Następnej niedzieli
Przez cały dzień chodziłam za nim jak cień, próbując zawrzeć znajomość. Musiałam więc mówić przez 

cały czas, gdyż jest on nieśmiały, lecz to mi nie przeszkadza. Wydawało mi się, ze jest zadowolony z mej 
obecności. [...]

Środa
Teraz jest nam ze sobą bardzo dobrze i poznajemy się wciąż lepiej. Nie próbuje już mnie unikać; to 

dobry znak – świadczy, że lubi być ze mną. To mi się podoba, badam więc, w jaki sposób mogę mu stać się 
pomocna, by jeszcze większym stopniu pozyskać jego względy. W ciągu ostatnich dwóch dni przejęłam trud 
nadawania nazw zwierzętom. Było to dla niego ogromną ulgą, gdyż sam nie posiada tego talentu; jest mi 
więc bardzo życzliwy. [...]

Czwartek
Mam pierwsze zmartwienie. Wczoraj mnie unikał i zdawało mi się, że nie życzy sobie, abym z nim 

rozmawiała. Nie mogłam w to uwierzyć. [...]

Poniedziałek
Dziś rano powiedziałam mu, jak się nazywam, spodziewając się, że go to zainteresuje. Lecz jego to nic 

a nic nie obchodzi. Dziwne. Gdyby wyjawił mi swoje imię, wzbudziłoby to moje zainteresowanie. Za-
brzmiałoby w moich uszach milej niż jakikolwiek inny dźwięk. [...]

Wtorek
[...] Narwałam kwiatów i uplotłam z nich wieńce i girlandy, w które przystroiłam się podczas jedzenia 

– oczywiście jabłek. Potem usiadłam w cieniu, z upragnieniem czekając na niego. Jednak nie przyszedł. [...]

Piątek
W zeszły poniedziałek o zmroku ujrzałam znów Adama przez chwilę, tylko przez krótką chwilę. Mia-

łam nadzieję, że mnie pochwali za próbę ulepszenia gospodarstwa, gdyż miałam dobre intencje i ciężko 
pracowałam. On jednak nie był zadowolony, odwrócił się i odszedł. [...] 

Potrzebuję towarzystwa – po to zostałam stworzona – zaprzyjaźniłam się więc ze zwierzętami. [...] 
Nauczyłam się mnóstwa różnych rzeczy i jestem teraz bardziej wykształcona niż poprzednio. [...] 
Z początku nie mogłam w stanie zrozumieć, po co istnieję; teraz sądzę, ze po to, by dociekać tajemnic 

tego cudownego świata, być szczęśliwą i dziękować Dawcy wszystkiego za pomysłowość. [...]

Po upadku
[...] Ogród jest już utracony, lecz jestem szczęśliwa, gdyż odnalazłam Adama. On kocha mnie tak, jak 

potrafi, a ja kocham go ze wszystkich sił swej namiętnej natury, co, jak przypuszczam, jest typowe dla mej 
młodości i płci. Kiedy zadaję sobie pytanie, dlaczego go kocham, dochodzę do wniosku, że nie wiem i nie 
pragnę wiedzieć. [...] 

Nie kocham go z powodu jego zręczności – wcale nie dlatego. [...] 
Nie kocham go z powodu jego wykształcenia – nie, nie dlatego. [...] 
Nie kocham go z powodu jego rycerskości – nie, nie dlatego. [...] 
Wiec dlaczego go kocham? Sądzę, że jedynie dlatego, iż jest mężczyzną. 



© Wydawnictwo Szkolne PWN 27

Po czterdziestu latach
[...] Na grobie Ewy
ADAM: Gdziekolwiek była ona, tam był Raj.

przeł. Teresa Truszkowska

Załącznik nr 4:
Joanna Olech, Raj

Szkolna wycieczka dreptała za przewodnikiem przez komnaty wawelskie. Pani Kusztelak zaganiała 
uczniów jak pasterski owczarek, ale Greta, Maurycy, Pyzik i Sierota ciągle zostawali w tyle. W Sali Posel-
skiej zatrzymali się na dłużej. 

Wkrótce klasa zniknęła za zakrętem, a oni gapili się na arras z wizerunkiem Adama i Ewy w raju. 
–  Ja rozumiem, że na golasa – w raju nie ma mrozów – ale niechby mieli chociaż klapki – zatroszczył 

się Maurycy. 
–  Roślinność europejska, z  domieszką śródziemnomorskiej... – stwierdził Sierota, przyglądając się 

uważnie rajskiej scenerii – …ale zwierzęta afrykańskie. Wszystkie strefy klimatyczne pomieszane. 
–  Szesnastowieczni tkacze z Brukseli to nie to samo, co uczeni botanicy – zaprotestowała Greta. – Nie 

mówiąc o tym, że pod słowem RAJ każdy wyobraża sobie co innego. 
–  Mhmmm… – przytaknął Sierota. – Dla mojej mamy, pielęgniarki, RAJ to miejsce wysprzątane 

i septyczne. W takim raju nawet wąż musiałby myć zęby (jadowe) po każdym posiłku. 
–  Taki pyton, na przykład, je raz na miesiąc. Szczoteczka do zębów starczyła by mu na wieczność – 

trzeźwo zauważył Maurycy. 
–  Ja tam nie wyobrażam sobie raju bez dostępu do Internetu – oświadczył Pyzik. 
–  A moja babcia – bez telenowel, pasjansa, trwałej ondulacji i telezakupów – dorzucił Sierota. 
Greta wzruszyła ramionami pogardliwie. 
–  Cywilizacyjne badziewie. Strasznie zaśmiecony ten raj.
–  Wyobraźcie sobie współczesny arras… Adam, Ewa i wąż… z I-podem w pyszczku. Syczy: Obniżżż-

żka! Okazzzzja! Promocccccja! – Maurycy rękami wykonywał wężowe ruchy.
–  Raj – wielki supermarket? Gdzie wszystko jest za friko? I tylko dwoje klientów – Adam i Ewa? – 

ucieszył się Pyzik. 
–  A wąż? Co robi wąż?
–  Siedzi przy kasie w gustownym kubraczku z nadrukiem: „RAJ. U nas najtaniej!” – roześmiał się 

Maurycy.
–  A raj według pani Kusztelak? – podjął wątek Sierota 
–  Uczniowie uczesani w ząbek, grzeczni jak anioły, pazury obcięte, wszystkie lekcje odrobione, wier-

szyki wykute na blachę… Nawet szkolne paprotki podlane i chomik w sali biologicznej nakarmiony.
–  Z taką klasą Pani Kusztelak w tydzień umarłaby z nudów – zaprotestował Pyzik. 
Tę wizję przerwał donośny krzyk od drzwi:
–  Sierocki! Pyziński! Borawscy! Czy mam po was wysłać specjalne zaproszenie? Cała klasa we wschod-

nim skrzydle, a wy jak zwykle zostajecie w tyle! Skaranie boskie z tymi dziećmi!!! Natychmiast proszę 
dołączyć i żeby mi to było ostatni raz! 

–  Spokojna głowa – szepnął Maurycy. – Pani Kusztelak nie umrze z nudów. Póki my żyjemy.

* * *

W zaprezentowanych powyżej scenariuszach lekcji zostały zrealizowane następujące punkty z Pod-
stawy programowej:

Z celów kształcenia na III i IV etapie edukacyjnym:
Kształtowanie postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowanie we współczesnym •	
świecie

Z treści nauczania i umiejętności
Uczeń: 

I 1. 1) rozróżnia informacje przekazywane werbalnie oraz zawarte w obrazie;•	
I 1. 2) wyszukuje w wypowiedziach potrzebne informacje oraz cytuje odpowiedni fragment tekstu;•	
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I 1. 5) rozpoznaje różnicę między fikcją a kłamstwem;•	
I 1. 6) rozpoznaje wypowiedź o charakterze emocjonalnym;•	
I 1. 10) rozróżnia gatunki prasowe (tu: wywiad);•	
II 2. 2) charakteryzuje postać mówiącą;•	
II 2. 3) rozróżnia narrację pierwszoosobową i trzecioosobową oraz potrafi określić jej funkcję w utwo-•	
rze;
II 2. 5) omawia funkcję elementów konstrukcyjnych utworu (tu: tytuł, podtytuł);•	
II 2. 7) rozpoznaje czytany utwór jako pamiętnik;•	
II 4. 2) omawia na podstawie poznanych dzieł literackich i innych tekstów kultury podstawowe po-•	
nadczasowe zagadnienia egzystencjalne (tu: miłość);
III 1. 1) tworzy spójną wypowiedź ustną oraz pisemną, dostosowuje odmianę i styl języka do gatunku, •	
w którym się wypowiada (tu: wywiad);
III 2. 6) wykorzystuje wiedzę o składni w zastosowaniu reguł interpretacyjnych (tu: stawia pytania •	
i udziela odpowiedzi w wywiadzie);
III 2. 8) operuje słownictwem z określonych kręgów tematycznych (tu: rozwój psychiczny, moralny •	
człowieka, społeczeństwo i kultura).

Teksty kultury:
Biblia (opis stworzenia świat i człowieka z Księgi Rodzaju).

* * *
Ponadto w podręczniku zagadnienie Pierwsi rodzice zawiera dodatkowe teksty kultury (K.I. Gałczyński 
Teatrzyk „Zielona Gęś” ma zaszczyt przedstawić Żarłoczną Ewę, reprodukcje obrazów, ciekawostki z cyklu À 
propos… rajskiego owocu), objaśnienia pojęć, biogramy i zadania umożliwiające zaprojektowanie innych 
lekcji, na przykład: 

Rozwinięcie symboliki drzewa poznania dobrego i złego:1.	
Skąd w świecie wzięło się zło?a)	
Czy wiedza zawsze służy dobru?b)	
Jakie są pokusy współczesnego świata?c)	
Jakie przesłanie moralne wypływa z Księgi Rodzaju?d)	

Rozwinięcie symboliki drzewa życia:2.	
Dlaczego na świecie zjawiła się śmierć?a)	
Jak zmieniło się życie pierwszych ludzi, gdy zjawiła się śmierć?b)	

Omówienie daru mowy/języka:3.	
kreowanie świata poprzez słowo;a)	
inteligencja językowa, kreatywność słowna;b)	
ćwiczenia z zakresu onomastyki.c)	

Dekonstrukcja opowieści biblijnej (4.	 Żarłoczna Ewa K.I. Gałczyńskiego) i funkcja absurdalnego humoru.
Interpretacja materiałów ikonograficznych.5.	

7. STRATEGIE NAUCZANIA I UCZENIA SIĘ

Gdy nauczyciel wybierze program nauczania i podręcznik, zaplanuje proces dydaktyczny, określi cele 
i dobierze do celu materiał nauczania, musi podjąć decyzję dotyczącą strategii nauczania, która ściśle 
wiąże się z procesem uczenia się uczniów. Najczęściej wybiera między poniższymi propozycjami:

Czego uczymy Czego uczeń się uczy Przykładowe metody nauczania

Nazw i faktów Nowych wiadomości Nauczanie podające:
– wykład informacyjny
– pogadanka
– opis
– objaśnienie
– opowiadanie
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Podstawowych 
umiejętności

Umiejętności (w celu dokonania 
transferu nauczania szkolnego na 
sytuacje pozaszkolne, np. czytania, 
pisania)

Nauczanie bezpośrednie:
– metody aktywizujące
– praca z tekstem
– pokaz
– ćwiczenia

Rozwiązywania problemów
(umiejętności złożonych)

Przetwarzania informacji Nauczanie problemowe: 
– dyskusja dydaktyczna
– gry dydaktyczne
– studium przypadku
– wykład problemowy (z udziałem uczniów)

Myślenia twórczego Wykorzystania w procesie uczenia 
się skojarzeń, emocji

– drama
– metoda praktyki pisarskiej
– mapy myśli

Myślenia logicznego Rozumienia pojęć i zasad myślenia 
krytycznego

Nauczanie pojęć
– model indukcyjny (od szczegółu do ogółu)
– model dedukcyjny (od ogółu do szczegółu)

Umiejętności współpracy Współdziałania
odpowiedzialności

– praca w grupach, parach
– metoda projektu

Istnieje wiele kryteriów opisujących metody nauczania i  związanych z nimi podziałów oraz ocen 
przydatności tych metod w pracy nauczyciela. W gimnazjum szczególnie cenne mogą być takie, które 
angażują ucznia w proces nauczania i przygotują go do samodzielnego uczenia się:

metody aktywizujące,––
metody problemowe,––
projekty,––
metody łączące w sobie różne techniki pracy, zwłaszcza w związku z pracą z tekstem.––
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8. PODSTAWA PROGRAMOWA KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO DLA GIMNAZJÓW 
I SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH, KTÓRYCH UKOŃCZENIE UMOŻLIWIA 

UZYSKANIE ŚWIADECTWA DOJRZAŁOŚCI PO ZDANIU EGZAMINU 
MATURALNEGO

(http://bip.men.gov.pl/akty_prawne/rozporzadzenie_2008/223_zal_4.pdf)

Po ukończeniu szkoły podstawowej uczeń kontynuuje kształcenie ogólne na III i IV etapie edukacyjnym. 
III etap edukacyjny realizowany jest w gimnazjum, zaś IV etap edukacyjny realizowany jest w szkole 
ponadgimnazjalnej.

Kształcenie ogólne na III i  IV etapie edukacyjnym, choć realizowane w dwóch różnych szkołach, 
tworzy programowo spójną całość i stanowi fundament wykształcenia, umożliwiający zdobycie zróżni-
cowanych kwalifikacji zawodowych, a następnie ich późniejsze doskonalenie lub modyfikowanie, otwie-
rając proces kształcenia się przez całe życie. 

Celem kształcenia ogólnego na III i IV etapie edukacyjnym jest:
przyswojenie przez uczniów określonego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii i prak-1)	
tyk;
zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas wykonywania 2)	
zadań i rozwiązywania problemów;
kształtowanie u  uczniów postaw warunkujących sprawne i  odpowiedzialne funkcjonowanie we 3)	
współczesnym świecie.

Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia ogólnego na III 
i IV etapie edukacyjnym należą:

czytanie – umiejętność rozumienia, wykorzystywania i refleksyjnego przetwarzania tekstów, w tym 1)	
tekstów kultury, prowadząca do osiągnięcia własnych celów, rozwoju osobowego oraz aktywnego 
uczestnictwa w życiu społeczeństwa;
myślenie matematyczne – umiejętność wykorzystania narzędzi matematyki w  życiu codziennym 2)	
oraz formułowania sądów opartych na rozumowaniu matematycznym;
myślenie naukowe – umiejętność wykorzystania wiedzy o charakterze naukowym do identyfikowa-3)	
nia i rozwiązywania problemów, a także formułowania wniosków opartych na obserwacjach empi-
rycznych dotyczących przyrody i społeczeństwa;
umiejętność komunikowania się w  języku ojczystym i w językach obcych, zarówno w mowie, jak 4)	
i w piśmie;
umiejętność sprawnego posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyj-5)	
nymi;
umiejętność wyszukiwania, selekcjonowania i krytycznej analizy informacji;6)	
umiejętność rozpoznawania własnych potrzeb edukacyjnych oraz uczenia się;7)	
umiejętność pracy zespołowej.8)	

Jednym z najważniejszych zadań szkoły na III i IV etapie edukacyjnym jest kontynuowanie kształce-
nia umiejętności posługiwania się językiem polskim, w tym dbałości o wzbogacanie zasobu słownictwa 
uczniów. Wypełnianie tego zadania należy do obowiązków każdego nauczyciela.

Ważnym zadaniem szkoły na III i IV etapie edukacyjnym jest przygotowanie uczniów do życia w spo-
łeczeństwie informacyjnym. Nauczyciele powinni stwarzać uczniom warunki do nabywania umiejętno-
ści wyszukiwania, porządkowania i  wykorzystywania informacji z  różnych źródeł, z  zastosowaniem 
technologii informacyjno-komunikacyjnych, na zajęciach z różnych przedmiotów.

Realizację powyższych celów powinna wspomagać dobrze wyposażona biblioteka szkolna, dysponu-
jąca aktualnymi zbiorami, zarówno w postaci księgozbioru, jak i w postaci zasobów multimedialnych. 
Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni odwoływać się do zasobów biblioteki szkolnej i współpra-
cować z nauczycielami bibliotekarzami w celu wszechstronnego przygotowania uczniów do samokształ-
cenia i świadomego wyszukiwania, selekcjonowania i wykorzystywania informacji.
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Ponieważ środki społecznego przekazu odgrywają coraz większą rolę, zarówno w życiu społecznym, 
jak i indywidualnym, każdy nauczyciel powinien poświęcić dużo uwagi edukacji medialnej, czyli wycho-
waniu uczniów do właściwego odbioru i wykorzystania mediów. [...]

JĘZYK POLSKI

III etap edukacyjny

Cele kształcenia – wymagania ogólne

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji.
Uczeń samodzielnie dociera do informacji; rozumie komunikaty o coraz bardziej skomplikowanej orga-
nizacji – werbalne i niewerbalne; podejmuje refleksję nad znaczeniami słów i dąży do ich dokładnego 
rozumienia; krytycznie ocenia zawartość komunikatów.

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury.
Uczeń doskonali sprawność analizy i interpretacji tekstów kultury; zyskuje nowe narzędzia, dzięki któ-
rym jego lektura jest coraz dojrzalsza, bardziej świadoma i samodzielna; poznaje nowe gatunki i konwen-
cje literackie; wykorzystuje poznane pojęcia w refleksji o literaturze i wartościach; czyta teksty kultury odpo-
wiadające charakterystycznej dla tego wieku wrażliwości – z zakresu literatury młodzieżowej i popularnej; 
stopniowo zaczyna poznawać dzieła klasyczne ważne dla kultury polskiej i światowej.

III. Tworzenie wypowiedzi.
Uczeń zyskuje coraz wyraźniejszą świadomość funkcji środków językowych, które służą formułowaniu 
wypowiedzi; zdobywa wiedzę o różnych odmianach polszczyzny i kształci umiejętność poprawnego wy-
korzystywania ich w  różnych sytuacjach, pogłębia znajomość etyki mowy i  etykiety języka; poznaje 
i tworzy nowe, coraz trudniejsze formy wypowiedzi.

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji.

1. Czytanie i słuchanie. Uczeń:
odbiera komunikaty pisane, mówione, w tym nadawane za pomocą środków audiowizualnych – roz-1)	
różnia informacje przekazane werbalnie oraz zawarte w dźwięku i obrazie;
wyszukuje w wypowiedzi potrzebne informacje oraz cytuje odpowiednie fragmenty tekstu;2)	
porządkuje informacje w zależności od ich funkcji w przekazie;3)	
odróżnia informacje o faktach od opinii;4)	
rozpoznaje różnice między fikcją a kłamstwem;5)	
rozpoznaje wypowiedzi o charakterze emocjonalnym i perswazyjnym;6)	
rozpoznaje intencje wypowiedzi (aprobatę, dezaprobatę, negację, prowokację);7)	
dostrzega w wypowiedzi ewentualne przejawy agresji i manipulacji;8)	
rozpoznaje wypowiedź argumentacyjną, wskazuje tezę, argumenty i wnioski;9)	
rozróżnia gatunki publicystyczne prasowe, radiowe i telewizyjne (artykuł, wywiad, reportaż);10)	
czerpie dodatkowe informacje z przypisu.11)	

2. Samokształcenie i docieranie do informacji. Uczeń:
samodzielnie dociera do informacji – w książkach, prasie, mediach elektronicznych oraz w wypowie-1)	
dziach ustnych;
stosuje zasady korzystania z zasobów bibliotecznych, wyszukuje w bibliotece źródła potrzebnych mu 2)	
informacji;
korzysta ze słownika: języka polskiego, poprawnej polszczyzny, frazeologicznego, wyrazów obcych, 3)	
synonimów i antonimów oraz szkolnego słownika terminów literackich – w formie książkowej i elek-
tronicznej.
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3. Świadomość językowa. Uczeń:
rozumie pojęcie stylu, rozpoznaje styl potoczny, urzędowy, artystyczny i naukowy;1)	
rozpoznaje wyrazy wieloznaczne i rozumie ich znaczenia w tekście;2)	
dostrzega zróżnicowanie słownictwa – rozpoznaje słownictwo ogólnonarodowe i słownictwo o ogra-3)	
niczonym zasięgu (wyrazy gwarowe, terminy naukowe, archaizmy i neologizmy, eufemizmy i wulga-
ryzmy; dostrzega negatywne konsekwencje używania wulgaryzmów); rozpoznaje wyrazy rodzime 
i zapożyczone (obce) – rozumie ich funkcję w tekście;
rozpoznaje cechy kultury i języka swojego regionu;4)	
rozpoznaje w zdaniach i w równoważnikach zdań różne rodzaje podmiotów, orzeczeń, dopełnień, 5)	
okoliczników oraz przydawkę – rozumie ich funkcje;
rozróżnia rodzaje zdań złożonych podrzędnie i współrzędnie, imiesłowowe równoważniki zdań, zda-6)	
nia bezpodmiotowe oraz rozumie ich funkcje w wypowiedzi;
odróżnia temat fleksyjny od końcówki;7)	
odróżnia czasowniki dokonane i niedokonane; rozpoznaje tryby i strony (czynną i bierną) czasowni-8)	
ka oraz imiesłowy – wyjaśnia ich funkcje w tekście;
rozpoznaje temat słowotwórczy i formant w wyrazach pochodnych i wskazuje funkcje formantów 9)	
w nadawaniu znaczenia wyrazom pochodnym.

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury. Uczeń zna teksty literackie i inne teksty kultury wskazane 
przez nauczyciela.

1. Wstępne rozpoznanie. Uczeń:
opisuje odczucia, które budzi w nim dzieło;1)	
rozpoznaje problematykę utworu.2)	

2. Analiza. Uczeń:
przedstawia najistotniejsze treści wypowiedzi w takim porządku, w jakim występują one w tekście;1)	
charakteryzuje postać mówiącą w utworze;2)	
rozróżnia narrację pierwszoosobową i trzecioosobową oraz potrafi określić ich funkcje w utworze;3)	
wskazuje funkcje użytych w utworze środków stylistycznych z zakresu słownictwa (neologizmów, 4)	
archaizmów, zdrobnień, zgrubień, metafor), składni (powtórzeń, pytań retorycznych, różnego typu 
zdań i równoważników), fonetyki (rymu, rytmu, wyrazów dźwiękonaśladowczych);
omawia funkcje elementów konstrukcyjnych utworu (tytułu, podtytułu, motta, apostrofy, puenty, 5)	
punktu kulminacyjnego);
przypisuje czytany utwór do właściwego rodzaju literackiego (epika, liryka, dramat);6)	
rozpoznaje czytany utwór jako: przypowieść, pamiętnik, dziennik, komedię, dramat (gatunek), tra-7)	
gedię, balladę, nowelę, hymn, powieść historyczną;
rozpoznaje odmiany gatunkowe literatury popularnej: powieść lub opowiadanie obyczajowe, przygo-8)	
dowe, detektywistyczne, fantastycznonaukowe, fantasy;
wskazuje elementy dramatu, takie jak: akt, scena, tekst główny, tekst poboczny, monolog, dialog;9)	
znajduje w tekstach współczesnej kultury popularnej (np. w filmach, komiksach, piosenkach) nawią-10)	
zania do tradycyjnych wątków literackich i kulturowych; wskazuje przykłady mieszania gatunków;
uwzględnia w analizie specyfikę tekstów kultury przynależnych do następujących rodzajów sztuki: 11)	
literatura, teatr, film, muzyka, sztuki plastyczne, sztuki audiowizualne.

3. Interpretacja. Uczeń:
przedstawia propozycję odczytania konkretnego tekstu kultury i uzasadnia ją;1)	
uwzględnia w interpretacji potrzebne konteksty, np. biograficzny, historyczny;2)	
interpretuje głosowo wybrane utwory literackie (recytowane w całości lub we fragmentach).3)	

4. Wartości i wartościowanie. Uczeń:
ze zrozumieniem posługuje się pojęciami dotyczącymi wartości pozytywnych i  ich przeciwieństw 1)	
oraz określa postawy z nimi związane, np. patriotyzm-nacjonalizm, tolerancja-nietolerancja, piękno-
brzydota, a także rozpoznaje ich obecność w życiu oraz w literaturze i innych sztukach;
omawia na podstawie poznanych dzieł literackich i innych tekstów kultury podstawowe, ponadcza-2)	
sowe zagadnienia egzystencjalne, np. miłość, przyjaźń, śmierć, cierpienie, lęk, nadzieja, wiara religij-
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na, samotność, inność, poczucie wspólnoty, solidarność, sprawiedliwość; dostrzega i poddaje reflek-
sji uniwersalne wartości humanistyczne;
dostrzega zróżnicowanie postaw społecznych, obyczajowych, narodowych, religijnych, etycznych, 3)	
kulturowych i w ich kontekście kształtuje swoją tożsamość.

III. Tworzenie wypowiedzi.

1. Mówienie i pisanie. Uczeń:
tworzy spójne wypowiedzi ustne (monologowe i dialogowe) oraz pisemne w następujących formach 1)	
gatunkowych: urozmaicone kompozycyjnie i fabularnie opowiadanie, opis sytuacji i przeżyć, zróżni-
cowany stylistycznie i funkcjonalnie opis zwykłych przedmiotów lub dzieł sztuki, charakterystyka 
postaci literackiej, filmowej lub rzeczywistej, sprawozdanie z lektury, filmu, spektaklu i ze zdarzenia 
z życia, rozprawka, podanie, życiorys i CV, list motywacyjny, dedykacja; dostosowuje odmianę i styl 
języka do gatunku, w którym się wypowiada;
stosuje zasady organizacji tekstu zgodne z wymogami gatunku, tworząc spójną pod względem lo-2)	
gicznym i składniowym wypowiedź na zadany temat;
tworzy plan twórczy własnej wypowiedzi;3)	
dokonuje starannej redakcji tekstu napisanego ręcznie i na komputerze (umiejętnie formatuje tekst, 4)	
dobiera rodzaj czcionki według rozmiaru i kształtu, stosuje właściwe odstępy, wyznacza marginesy 
i justuje tekst, dokonuje jego korekty, jednocześnie kontrolując autokorektę), poprawia ewentualne 
błędy językowe, ortograficzne oraz interpunkcyjne;
uczestniczy w dyskusji, uzasadnia własne zdanie, przyjmuje poglądy innych lub polemizuje z nimi;5)	
przestrzega zasad etyki mowy w różnych sytuacjach komunikacyjnych, m.in. zna konsekwencje sto-6)	
sowania form charakterystycznych dla elektronicznych środków przekazywania informacji, takich 
jak: SMS, e-mail, czat, blog (ma świadomość niebezpieczeństwa oszustwa i manipulacji powodowa-
nych anonimowością uczestników komunikacji w sieci, łatwego obrażania obcych, ośmieszania i za-
wstydzania innych wskutek rozpowszechniania obrazów przedstawiających ich w sytuacjach kłopo-
tliwych, zna skutki kłamstwa, manipulacji, ironii);
stosuje zasady etykiety językowej – wie, w jaki sposób zwracać się do rozmówcy w zależności od 7)	
sytuacji i relacji, łączącej go z osobą, do której mówi (dorosły, rówieśnik, obcy, bliski), zna formuły 
grzecznościowe, zna konwencje językowe zależne od środowiska (np. sposób zwracania się do na-
uczyciela, lekarza, profesora wyższej uczelni), ma świadomość konsekwencji używania formuł nie-
stosownych i obraźliwych;
świadomie, odpowiedzialnie, selektywnie korzysta (jako odbiorca i  nadawca) z  elektronicznych 8)	
środków przekazywania informacji, w tym z Internetu.

2. Świadomość językowa. Uczeń:
rozróżnia normę językową wzorcową oraz użytkową i stosuje się do nich;1)	
sprawnie posługuje się oficjalną i nieoficjalną odmianą polszczyzny; zna granice stosowania slangu 2)	
młodzieżowego;
tworząc wypowiedzi, dąży do precyzyjnego wysławiania się; świadomie dobiera synonimy i antoni-3)	
my dla wyrażenia zamierzonych treści;
stosuje związki frazeologiczne, rozumiejąc ich znaczenie;4)	
stosuje różne rodzaje zdań we własnych tekstach; dostosowuje szyk wyrazów i zdań składowych do 5)	
wagi, jaką nadaje przekazywanym informacjom;
wykorzystuje wiedzę o składni w stosowaniu reguł interpunkcyjnych; stosuje średnik;6)	
przekształca części zdania pojedynczego w zdania podrzędne i odwrotnie, przekształca konstrukcje 7)	
strony czynnej w konstrukcje strony biernej i odwrotnie, zamienia formy osobowe czasownika na 
imiesłowy i odwrotnie – ze świadomością ich funkcji i odpowiednio do celu całej wypowiedzi; za-
mienia mowę niezależną na zależną;
wprowadza do wypowiedzi partykuły, rozumiejąc ich rolę w modyfikowaniu znaczenia składników 8)	
wypowiedzi;
wykorzystuje wykrzyknik jako część mowy w celu wyrażenia emocji; stosuje wołacz w celu osiągnię-9)	
cia efektów retorycznych;
stosuje poprawne formy odmiany rzeczowników, czasowników (w tym imiesłowów), przymiotników, li-10)	
czebników i zaimków; stosuje poprawne formy wyrazów w związkach składniowych (zgody i rządu);
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operuje słownictwem z określonych kręgów tematycznych (na tym etapie rozwijanym i koncentrują-11)	
cym się przede wszystkim wokół tematów: rozwój psychiczny, moralny i fizyczny człowieka; społe-
czeństwo i kultura; region i Polska).

Teksty kultury

1. Teksty poznawane w całości – nie mniej niż 5 pozycji książkowych w roku szkolnym oraz wybrane 
przez nauczyciela teksty o mniejszej objętości, przy czym nie można pominąć autorów i utworów ozna-
czonych gwiazdką:

*Jan Kochanowski – wybrane fraszki, Treny (V, VII, VIII); William Szekspir Romeo i  Julia; Molier 
Świętoszek lub Skąpiec; *Ignacy Krasicki – wybrane bajki; Aleksander Fredro *Zemsta; Adam Mickiewicz 
– wybrana ballada, *Dziady cz. II, Reduta Ordona; Bolesław Prus lub Eliza Orzeszkowa – wybrana nowela; 
*Henryk Sienkiewicz – wybrana powieść historyczna (Quo vadis, Krzyżacy lub Potop); wybrane wiersze 
następujących poetów XX w.: Maria Pawlikowska-Jasnorzewska, Kazimierz Wierzyński, Julian Tuwim, 
Czesław Miłosz, ks. Jan Twardowski, Wisława Szymborska, Zbigniew Herbert; Aleksander Kamiński 
Kamienie na szaniec lub Arkady Fiedler Dywizjon 303; utwór podejmujący problematykę Holokaustu, np. 
wybrane opowiadanie Idy Fink; Konstanty Ildefons Gałczyński – wybrane utwory; Stanisław Lem – wy-
brane opowiadanie; Sławomir MroŜek – wybrane opowiadanie; Antoine de Saint Exupéry Mały KsiąŜę; 
wybrana powieść przygodowa; wybrana młodzieżowa powieść obyczajowa (np. Małgorzaty Musiero-
wicz, Doroty Terakowskiej lub innych współczesnych autorów podejmujących problematykę dojrzewa-
nia); wybrany utwór fantasy (np. Ursuli Le Guin, Johna Ronalda Reuela Tolkiena, Andrzeja Sapkowskie-
go); wybrany utwór detektywistyczny (np. Arthura Conan Doyle’a  lub Agaty Christie); wybrane 
opowiadanie z  literatury światowej XX w. (inne niż wskazane wyżej); wybrana powieść współczesna 
z literatury polskiej i światowej (inna niż wskazana wyżej); inne pozycje książkowe wskazane przez na-
uczyciela lub zaproponowane przez uczniów (przynajmniej jedna rocznie).

2. Teksty poznawane w całości lub w części (decyzja należy do nauczyciela):
Homer Iliada i Odyseja lub Jan Parandowski Przygody Odyseusza; Pieśń o Rolandzie; Juliusz Słowacki Bal-

ladyna; Miron Białoszewski Pamiętnik z powstania warszawskiego; Ryszard Kapuściński – wybrany utwór.
Biblia (opis stworzenia świata i  człowieka z  Księgi Rodzaju, przypowieść ewangeliczna, hymn 

św. Pawła o miłości); wybrane mity greckie.

3. Wybór publicystyki z prasy i innych środków społecznego przekazu; wybrany komiks; wybrane pro-
gramy telewizyjne.

JĘZYK POLSKI

IV etap edukacyjny

Cele kształcenia – wymagania ogólne

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji.
Uczeń rozumie teksty o skomplikowanej budowie; dostrzega sensy zawarte w strukturze głębokiej tek-
stu; rozpoznaje funkcje tekstu i środki językowe słuŜące ich realizacji; ma świadomość kryteriów po-
prawności językowej.

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury.
Uczeń stosuje w analizie podstawowe pojęcia z zakresu poetyki; w interpretacji tekstu wykorzystuje wiedzę 
o kontekstach, w jakich może być on odczytywany; poznaje niezbędne dla lektury fakty z historii literatury 
i innych dziedzin humanistyki; odczytuje rozmaite sensy dzieła; dokonuje interpretacji porównawczej.

III. Tworzenie wypowiedzi.
Uczeń buduje wypowiedzi o wyższym stopniu złożoności; stosuje w nich podstawowe zasady logiki i re-
toryki; ma świadomość własnej kompetencji językowej.



© Wydawnictwo Szkolne PWN 35

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

ZAKRES PODSTAWOWY ZAKRES ROZSZERZONY

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji.

1. Czytanie i słuchanie. Uczeń:

odczytuje sens całego tekstu (a w nim znaczenia wy-1)	
razów, związków frazeologicznych, zdań, grup zdań 
porządkowanych w akapicie, odróżnia znaczenie re-
alne i etymologiczne) oraz wydzielonych przez siebie 
fragmentów; potrafi objaśnić ich sens oraz funkcję 
na tle całości;
rozpoznaje specyfikę tekstów publicystycznych (ar-2)	
tykuł, felieton, reportaż), politycznych (przemówie-
nie) i  popularnonaukowych; wśród tekstów praso-
wych rozróżnia wiadomość i  komentarz; odczytuje 
zawarte w odbieranych tekstach informacje zarówno 
jawne, jak i ukryte;
rozpoznaje typ nadawcy i adresata tekstu;3)	
wskazuje charakterystyczne cechy stylu danego tek-4)	
stu, rozpoznaje zastosowane w nim środki językowe 
i ich funkcje w tekście;
wyróżnia argumenty, kluczowe pojęcia i twierdzenia 5)	
w tekście argumentacyjnym, dokonuje jego logiczne-
go streszczenia;
rozróżnia w dialogu odpowiedzi właściwe i unikowe;6)	
rozpoznaje w wypowiedzi ironię, objaśnia jej mecha-7)	
nizm i funkcję;
rozpoznaje pytania podchwytliwe i sugerujące odpo-8)	
wiedź;
rozpoznaje manipulację językową w tekstach rekla-9)	
mowych, w języku polityków i dziennikarzy. 

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:

czyta utwory stanowiące konteksty dla tekstów kul-1)	
tury poznawanych w szkole;
twórczo wykorzystuje wypowiedzi krytycznoliterac-2)	
kie i teoretycznoliterackie (np. recenzja, szkic, arty-
kuł, esej);
porównuje tekst linearny i  hipertekst rozumiany 3)	
jako wypowiedź nieciągła, nielinearna, stanowiąca 
system powiązanych segmentów tekstowych, łączo-
nych dowolnie przez użytkownika języka w każdora-
zowym akcie odbioru;
rozpoznaje retoryczną organizację wypowiedzi – 4)	
wskazuje zastosowane w  niej sposoby osiągania 
przejrzystości i sugestywności;
rozpoznaje mechanizmy nowomowy charaktery-5)	
styczne dla systemów totalitarnych.

2. Samokształcenie i docieranie do informacji. Uczeń:

szuka literatury przydatnej do opracowania różnych 1)	
zagadnień; selekcjonuje ją według wskazanych kry-
teriów (w zasobach bibliotecznych korzysta zarówno 
z  tradycyjnego księgozbioru, jak i  z  zapisów multi-
medialnych i elektronicznych, w tym Internetu);
korzysta ze słowników i leksykonów, w tym2)	
słowników etymologicznych i symboli;3)	
tworzy przedmiotowe bazy danych zawierające in-4)	
formacje zdobywane w toku nauki;
sporządza opis bibliograficzny książki i artykułu, zapi-5)	
sów elektronicznych, bibliografię wybranego tematu.

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:
1) samodzielnie wybiera do lektury teksty, stosując 
różne kryteria wyboru, które potrafi uzasadnić;
2) adiustuje tekst na poziomie elementarnym.

3. Świadomość językowa. Uczeń:

analizuje i  definiuje (w  razie potrzeby z  pomocą 1)	
słowników) znaczenia słów; 
zna pojęcia znaku i systemu znaków; uzasadnia, że 2)	
język jest systemem znaków; rozróżnia znaki wer-
balne i  niewerbalne, ma świadomość ich różnych 
funkcji i sposobów interpretacji;
zna pojęcie aktu komunikacji językowej i wskazuje 3)	
jego składowe (nadawca, odbiorca, kod, komunikat, 
kontekst), dostrzega i omawia współczesne zmiany 
modelu komunikacji językowej (np. różnice między 
tradycyjną komunikacją ustną lub pisaną a komuni-
kacją przez Internet);

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:

rozróżnia i omawia na wybranych przykładach funk-1)	
cje języka – poznawczą (kategoryzowanie świata), 
komunikacyjną (tworzenie wypowiedzi i stosowanie 
języka w aktach komunikacji) oraz społeczną (jed-
noczenie grupy i budowanie tożsamości zbiorowej – 
regionalnej, środowiskowej, narodowej);
dostrzega związek języka z obrazem świata;2)	
rozpoznaje i wskazuje wybrane cechy języka polskie-3)	
go, które świadczą o jego przynależności do rodziny 
języków słowiańskich; sytuuje polszczyznę na tle in-
nych języków używanych w Europie;
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rozpoznaje i nazywa funkcje tekstu (informatywną, 4)	
poetycką, ekspresywną, impresywną – w  tym per-
swazyjną);
wskazuje w czytanych tekstach i analizuje przykłady 5)	
odmian terytorialnych, środowiskowych i  zawodo-
wych polszczyzny;
rozpoznaje w czytanych tekstach oraz wypowiedziach 6)	
mówionych stylizację, rozróżnia jej rodzaje (archaiza-
cję, dialektyzację, kolokwializację) i określa funkcje;
rozróżnia pojęcia błędu językowego i zamierzonej in-7)	
nowacji językowej, poprawności i stosowności wypo-
wiedzi; rozpoznaje i poprawia różne typy błędów ję-
zykowych;
odróżnia słownictwo neutralne od emocjonalnego 8)	
i wartościującego, oficjalne od swobodnego.

postrzega styl potoczny jako centrum systemu stylo-4)	
wego polszczyzny, od którego odróżniają się inne sty-
le: artystyczny, naukowy, urzędowy, publicystyczny.

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury. Uczeń zna teksty literackie i inne teksty kultury wskazane 
przez nauczyciela.

1. Wstępne rozpoznanie. Uczeń:

prezentuje własne przeżycia wynikające z kontaktu 1)	
z dziełem sztuki;
określa problematykę utworu;2)	
rozpoznaje konwencję literacką (stałe pojawianie się 3)	
danego literackiego rozwiązania w obrębie pewnego 
historycznie określonego zbioru utworów).

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowego.

2. Analiza. Uczeń:

wskazuje zastosowane w utworze środki wyrazu ar-1)	
tystycznego i ich funkcje (poznane wcześniej, a po-
nadto: oksymorony, synekdochy, hiperbole, elipsy, 
paralelizmy) oraz inne wyznaczniki poetyki danego 
utworu  (z zakresu podstaw wersyfikacji, kompozy-
cji, genologii) i określa ich funkcje;
dostrzega w  czytanych utworach cechy charaktery-2)	
styczne określonej epoki (średniowiecze, renesans, ba-
rok, oświecenie, romantyzm, pozytywizm, Młoda Pol-
ska, dwudziestolecie międzywojenne, współczesność);
analizując teksty dawne, dostrzega różnice językowe 3)	
(fonetyczne, leksykalne) wynikające ze zmian histo-
rycznych;
rozpoznaje w  utworze sposoby kreowania świata 4)	
przedstawionego i bohatera (narracja, fabuła, sytu-
acja liryczna, akcja);
porównuje utwory literackie lub ich fragmenty (do-5)	
strzega cechy wspólne i różne).

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:

wskazuje związki między różnymi aspektami utwo-1)	
ru (estetycznym, etycznym i poznawczym);
dostrzega przemiany konwencji i praktykę ich łącze-2)	
nia (synkretyzm konwencji i gatunków);
rozpoznaje aluzje literackie i symbole kulturowe (np. 3)	
biblijne, romantyczne) oraz ich funkcję ideową 
i kompozycyjną, a także znaki tradycji, np. antycznej, 
judaistycznej, chrześcijańskiej, staropolskiej;
dostrzega w czytanych utworach: parodię, parafrazę 4)	
i trawestację, wskazuje ich wzorce tekstowe;
rozpoznaje i charakteryzuje styl utworu, np. wiersza 5)	
renesansowego, barokowego, klasycystycznego, ro-
mantycznego.

3. Interpretacja. Uczeń:

wykorzystuje w interpretacji elementy znaczące dla 1)	
odczytania sensu utworu (np. słowa-klucze, wy-
znaczniki kompozycji);
wykorzystuje w interpretacji utworu konteksty (np. 2)	
literackie, kulturowe, filozoficzne, religijne);
porównuje funkcjonowanie tych samych motywów 3)	
w różnych utworach literackich;
odczytuje treści alegoryczne i symboliczne utworu.4)	

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:

dostrzega i  komentuje estetyczne wartości utworu 1)	
literackiego;
przeprowadza interpretację porównawczą utworów 2)	
literackich;
w interpretacji eseju i felietonu wykorzystuje wiedzę 3)	
o ich cechach gatunkowych;
konfrontuje tekst literacki z innymi tekstami kultury 4)	
np. plastycznymi, teatralnymi, filmowymi.

4. Wartości i wartościowanie. Uczeń:

dostrzega związek języka z wartościami, rozumie, że 1)	
język podlega wartościowaniu, (np. język jasny, pro-
sty, zrozumiały, obrazowy, piękny), jest narzędziem 
wartościowania, a także źródłem poznania wartości

spełnia wymagania określone dla zakresu
podstawowego, a ponadto:

wskazuje różne sposoby wyrażania wartościowań 1)	
w tekstach.
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	 (utrwalonych w znaczeniach nazw wartości, takich 
jak: dobro, prawda, piękno; wiara, nadzieja, miłość; 
wolność, równość, braterstwo; Bóg, honor, ojczyzna; 
solidarność, niepodległość, tolerancja);
dostrzega obecne w utworach literackich oraz innych 2)	
tekstach kultury wartości narodowe i uniwersalne;
dostrzega w świecie konflikty wartości (np. równo-3)	
ści i wolności, sprawiedliwości i miłosierdzia) oraz 
rozumie źródła tych konfliktów. 

III. Tworzenie wypowiedzi.

1. Mówienie i pisanie. Uczeń:

tworzy dłuższy tekst pisany lub mówiony (rozpraw-1)	
ka, recenzja, referat, interpretacja utworu literackie-
go lub fragmentu) zgodnie z podstawowymi reguła-
mi jego organizacji, przestrzegając zasad spójności 
znaczeniowej i logicznej;
przygotowuje wypowiedź (wybiera formę gatunko-2)	
wą i odpowiedni układ kompozycyjny, analizuje te-
mat, wybiera formę kompozycyjną, sporządza plan 
wypowiedzi, dobiera właściwe słownictwo);
tworzy samodzielną wypowiedź argumentacyjną 3)	
według podstawowych zasad logiki i retoryki (stawia 
tezę lub hipotezę, dobiera argumenty, porządkuje je, 
hierarchizuje, dokonuje ich selekcji pod względem 
użyteczności w wypowiedzi, podsumowuje, dobiera 
przykłady ilustrujące wywód myślowy, przeprowa-
dza prawidłowe wnioskowanie);
publicznie wygłasza przygotowaną przez siebie wy-4)	
powiedź, dbając o dźwiękową wyrazistość przekazu 
(w tym także tempo mowy i donośność głosu);
stosuje uczciwe zabiegi perswazyjne, zdając sobie 5)	
sprawę z  ich wartości i  funkcji; wystrzega się nie-
uczciwych zabiegów erystycznych;
opracowuje redakcyjnie własny tekst (dokonuje uzu-6)	
pełnień, przekształceń, skrótów, eliminuje przypad-
kową niejednoznaczność wypowiedzi, sporządza 
przypisy);
wykonuje różne działania na tekście cudzym (np. 7)	
streszcza, parafrazuje, sporządza konspekt, cytuje).

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowe-
go, a ponadto:

tworzy wypowiedzi ze świadomością ich funkcji 1)	
sprawczej;
ocenia własną kompetencję językową (poprawność 2)	
gramatyczną i  słownikową) oraz kompetencję ko-
munikacyjną (stosowność i  skuteczność wypowia-
dania się).

2. Świadomość językowa. Uczeń:

operuje słownictwem z  określonych kręgów tema-1)	
tycznych (na tym etapie rozwijanym i koncentrują-
cym się przede wszystkim wokół tematów: Polska, 
Europa, świat – współczesność i przeszłość; kultura, 
cywilizacja, polityka). 

spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowego.

TEKSTY KULTURY

ZAKRES PODSTAWOWY ZAKRES ROZSZERZONY

1. Teksty poznawane w całości (nie mniej niż 13 pozycji książkowych odpowiednio w trzyletnim bądź 
czteroletnim okresie nauczania oraz wybrane przez nauczyciela teksty o mniejszej objętości, przy 

czym nie można pominąć autorów i utworów oznaczonych gwiazdką): 

Sofokles Antygona lub Król Edyp (wersja literacka lub 
spektakl teatralny); *Bogurodzica; Lament świętokrzyski; 
*Jan Kochanowski – wybrane pieśni, treny (inne niż 
w  gimnazjum) i  psalm; Mikołaj Sęp-Szarzyński – wy-
brane sonety; William Szekspir Makbet lub Hamlet; Adam 
Mickiewicz – wybrane sonety i inne wiersze (w tym Ro-
mantyczność), *Dziadów część III, *Pan Tadeusz; Juliusz

Teksty określone dla zakresu podstawowego, a  po-
nadto:
Horacy – wybrane liryki; Jan Kochanowski Treny (jako 
cykl poetycki); poezja barokowa (np. Daniel Naborow-
ski, Jan Andrzej Morsztyn); wybrany wiersz z  roman-
tycznej poezji europejskiej; Juliusz Słowacki Kordian lub 
Fantazy; Zygmunt Krasiński Nie-Boska Komedia; reali-
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Słowacki – wybrane wiersze; Cyprian Norwid – wybra-
ne wiersze; Bolesław Prus *Lalka; Fiodor Dostojewski – 
wybrany utwór, np. Zbrodnia i kara, Łagodna; Joseph Con-
rad Jądro ciemności; Jan Kasprowicz, Kazimierz 
Przerwa-Tetmajer, Leopold Staff – wybrane wiersze; 
Stanisław Wyspiański *Wesele; Władysław Stanisław 
Reymont Chłopi (tom I – Jesień); Stefan Żeromski – wy-
brany utwór (Ludzie bezdomni, Wierna rzeka, Echa leśne 
lub Przedwiośnie); Bolesław Leśmian, Julian Tuwim, Jan 
Lechoń, Julian Przyboś, Józef Czechowicz, Konstanty 
Ildefons Gałczyński – wybrane wiersze; Jarosław Iwasz-
kiewicz – wybrane opowiadanie; *Bruno Schulz – wy-
brane opowiadanie; Tadeusz Borowski – wybrane opo-
wiadanie; Krzysztof Kamil Baczyński, Tadeusz Różewicz, 
Czesław Miłosz, Wisława Szymborska, Zbigniew Her-
bert, Ewa Lipska, Adam Zagajewski, Stanisław Barań-
czak – wybrane wiersze; Miron Białoszewski – wybrane 
utwory; wybrany dramat dwudziestowieczny z literatu-
ry polskiej (np. Stanisława Ignacego Witkiewicza, Sła-
womira Mrożka lub Tadeusza Różewicza); wybrana po-
wieść polska z XX lub XXI w. (np. Marii Kuncewiczowej 
Cudzoziemka, Zofii Nałkowskiej Granica, Józefa Mackie-
wicza Droga donikąd, Stanisława Lema Solaris, Juliana 
Stryjkowskiego Austeria, Tadeusza Konwickiego Kronika 
wypadków miłosnych); wybrana powieść światowa z XX 
lub XXI w. (np. Franza Kafki Proces, Alberta Camusa 
Dżuma, George’a  Orwella Rok 1984, Isaaca Bashevisa 
Singera Sztukmistrz z Lublina, Gabriela Garcii Marqueza 
Sto lat samotności, Umberto Eco Imię róży).

styczna lub naturalistyczna powieść europejska (np. Ho-
noriusz Balzak Ojciec Goriot, Emil Zola Nana lub Gustaw 
Flaubert Pani Bovary); Stanisław Ignacy Witkiewicz 
Szewcy; Gustaw Herling-Grudziński – wybrane opowia-
danie; Michaił Bułhakow Mistrz i Małgorzata; wybrana 
powieść lub zbiór opowiadań z XX lub XXI w. (np. Marii 
Dąbrowskiej, Zofii Nałkowskiej, Marii Kuncewiczowej, 
Józefa Wittlina, Józefa Mackiewicza, Juliana Stryjkow-
skiego, Andrzeja Kuśniewicza, Tadeusza Konwickiego, 
Stanisława Lema, Wiesława Myśliwskiego, Marka No-
wakowskiego, Jerzego Pilcha, Olgi Tokarczuk, Stefana 
Chwina, Pawła Huellego); wybrana powieść (lub zbiory 
opowiadań) dwudziestowiecznych autorów z  literatury 
światowej (np. Franza Kafki, Thomasa Manna, Vladimi-
ra Nabokova, Alberta Camusa, Isaaca Bashevisa Singe-
ra, Johna Steinbecka, Kurta Vonneguta, Gabriela Garcii 
Marqueza, Günthera Grassa, Umberto Eco, Milana Kun-
dery); wybrane wiersze dwudziestowiecznych poetów 
polskich (innych niż wymienieni na poziomie podsta-
wowym).

2. Teksty poznawane w całości lub w części (decyzja należy do nauczyciela), przy czym nie można 
pominąć utworu oznaczonego gwiazdką:

wybór mitów; Dzieje Tristana i Izoldy; Miguel Cervantes 
Don Kichote; Jan Chryzostom Pasek Pamiętniki; Ignacy 
Krasicki – wybrana satyra lub Monachomachia; Adam 
Mickiewicz Dziady część IV; Juliusz Słowacki Kordian; 
Witold Gombrowicz *Ferdydurke; Irit Amiel – wybrane 
opowiadanie z  tomu Osmaleni lub Hanna Krall Zdążyć 
przed Panem Bogiem; Gustaw Herling-Grudziński Inny 
świat; Ryszard Kapuściński Podróże z Herodotem; Biblia 
(wybrane psalmy, fragmenty: Pieśni nad Pieśniami, Księgi 
Hioba, Apokalipsy św. Jana);

teksty określone dla zakresu podstawowego, a  po-
nadto:
wybrany esej Mieczysława Jastruna lub Zygmunta Ku-
biaka poświęcony kulturze antycznej; Dante Alighieri 
Boska komedia; Johann Wolfgang Goethe Faust; Czesław 
Miłosz – wybrany esej; Zbigniew Herbert – wybrany 
esej; inny esej autora polskiego (np. Kazimierza Wyki, 
Jana Błońskiego, Marii Janion, Leszka Kołakowskiego, 
ks. Józefa Tischnera, Jarosława Rymkiewicza, Jerzego 
Stempowskiego); wybrany reportaż autora polskiego 
(np. Ryszarda Kapuścińskiego, Krzysztofa Kąkolewskie-
go, Hanny Krall, Henryka Grynberga); dziennik (np. 
Marii Dąbrowskiej, Zofii Nałkowskiej, Jarosława Iwasz-
kiewicza, Witolda Gombrowicza); Jan Paweł II Tryptyk 
Rzymski; Biblia (fragmenty Starego i Nowego Testamen-
tu jako konteksty interpretacyjne dla lektury dzieł z in-
nych epok).

3. Inne:

wybrane filmy z  twórczości polskich reżyserów (np. 
Krzysztofa Kieślowskiego, Andrzeja Munka, Andrzeja 
Wajdy, Krzysztofa Zanussiego); homilia Jana Pawła II 
wygłoszona 2 czerwca 1979 roku w Warszawie na Placu 
Zwycięstwa (Piłsudskiego) – nagranie telewizyjne.

jak dla zakresu podstawowego, a ponadto:
wybrane filmy z klasyki kinematografii światowej (np. 
Ingmara Bergmana, Charlesa Chaplina, Federico Felli-
niego, Akiry Kurosawy, Andrieja Tarkowskiego, Orsona 
Wellesa); spektakle teatralne (w tym Teatru TV) – przy-
najmniej jeden w roku; stała lektura gazety codziennej, 
tygodnika opinii, miesięcznika i kwartalnika.
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